

## روی موج کوتاه

فرمانده سپاه:

## به کشورهای فقیر واکنش می‌دهیم

سرلشکر حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران در مراسم رونمایی از واکنش «نورا»، گفت: ما مردم میدانهای سخت هستیم و به همه جهان می‌گوییم که از میدان خارج نمی‌شویم و می‌دانیم که سرانجام همه حصارهای سخت محاصره را با اقدامات فنی و علمی می‌شکنیم، ما این واکنش‌ها را با اختیار مردم فقیر سایر کشورها قرار می‌دهیم و ملت عزیز ما مطمئن داشته باشند که بیری‌های امید را بیش از هر وقت دیگری برافراشته خواهند دید. وی با بیان اینکه ایران پهپادهایی با برد هفت هزار کیلومتر دارد، تأکید کرد: ما تصمیم گرفته‌ایم در جهان در هر پدیده‌ای جزو کشورهای برتر جهان باشیم و امروز در بسیاری از حوزه‌ها جزو کشورهای برتر هستیم.



از سوی جهانگیری ابلاغ شد:

## موافقتنامه ایران و روسیه در زمینه

## بهربرداری از ماورای جو

بامضای معاون اول رئیس جمهور، مصوبه مربوط به صدور مجوز امضای موافقتنامه بین ایران و روسیه در زمینه بهره‌برداری از فضای ماورای جو برای مقاصد صلح‌آمیز، ابلاغ شد. به گزارش ایلنا، هیأت وزیران در جلسه مورخ ۲ تیر ۱۴۰۰، با صدور مجوز به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای انجام مذاکره، پاراف و امضای موقت موافقتنامه بین دولت‌های جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در خصوص همکاری در استفاده و بهره‌برداری از فضای ماورای جو برای مقاصد صلح‌آمیز و پیگیری مراحل قانونی آن تأیید و موافقت کرد.



## احتمال جانشینی آملی لاریجانی به جای جنتی؟

وب‌سایت مدارا خبری مدعی شد: یکی از دلایلی که احتمال تغییر آیت‌الله جنتی را قوت می‌بخشد، هوشی ناشی از احراز صلاحیت داوطلبین انتخابات ریاست جمهوری در شورای نگهبان است. شنیده شده در صورت تودیع احمد جنتی از سمت دبیر شورای نگهبان، اصلی‌ترین گزینه برای تصدی این سمت حساس، صادق آملی لاریجانی است.



کرباسچی:

## به محمد خاتمی نقد داریم

غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران و گفت‌وگویی اظهار کرد: در همین انتخابات دیدید که در جریان اصلاح‌طلب بزرگان تا آخرین لحظه در تردید هستند در حالی که شخص سیاسی باید تصمیم بگیرد و جریان شکل بدهد. وی با بیان اینکه این مجموعه رفتارها باعث شد تا آخرین لحظه خط و ربطها مشخص نشود، افزود: خاتمی به تردید نخبه‌رسان رسید و مابه‌عمل ایشان نقد داریم. کرباسچی همچنین با انتقاد از مصطفی تاجزاده ادامه داد: آدمی مثل تاجزاده به این نتیجه می‌رسد که قانون اساسی، صواب‌سیما و رهبری را قبول ندارد، بعد همه جبهه اصلاح‌طلبان به این آقا بکپار چه رای می‌دهند، طبیعی است که شورای نگهبان همه را می‌بندد... صد نفر هم باشند آدمی کند.



ترامپ:

## اگر در انتخابات تقلب نمی‌شد،

## ظرف یک هفته با ایران توافق می‌کردم

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا گفت: اکنون در حال بازگشت به برجام هستیم. توافقی که ما از آن خارج شدیم. این توافق پول زیادی به ایران داد، می‌خواهیم همان توافق احمقانه را تکرار کنیم. اگر این انتخابات با تقلب مواجه نشده بود، من تنها ظرف یک هفته با ایران توافق می‌کردم اما اکنون باید در حال نابود کردن همه چیز است. وی در ادامه افزود: بایدن ما را تضعیف کرد، درست در جلوی چشمان ما، ما را تضعیف کرد و باعث شد ما به دشمنان مان تعظیم کنیم، اما ما دوباره آمریکای بزرگ را خواهیم ساخت.



نماینده مجلس:

## بحث مسدودسازی شبکه‌های

## اجتماعی خارجی مطرح نیست

مجید نصیری، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: مطالبی که درباره طرح کمیسیون فرهنگی مجلس در فضای مجازی و برخی از رسانه‌ها مطرح می‌شود، هیچ نسبتی با واقعیت طرح این کمیسیون ندارد. وی تصریح کرد: رویکرد اصلی این طرح، تقویت شبکه‌های اجتماعی بومی است و هیچ بحثی درباره مسدودسازی شبکه‌های اجتماعی خارجی در آن مطرح نیست.

قابلیف: اطلاعات دوربین‌ها هیچگاه به آژانس ارائه نمی‌شود؛

## برجام؛ و فاصله کوتاه وین تا شورای امنیت



محبوبه ولی

بوده و مهمتر آنکه قرار هم نیست باخبر شود.

توافق مورد اشاره مربوط به مصوبه پارسل «اقدام راهبردی مجلس برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» است که دولت را موظف به توقف بازرسی‌های آژانس در قالب برجام و پروتکل الحاقی کرد.

مصوبه مجلس در پی کوتاه کردن دست آژانس و مأموران آن از برنامه هسته‌ای ایران بود؛ اما از سوی دیگر از فروردین ماه ایران و ۴+۱ با حضور غیرمستقیم آمریکا در وین پشت میز مذاکره برای توافق نشستند و این مصوبه مانعی بر سر راه مذاکرات بود.

از این رواندکی بعد از تصویب این مصوبه، علی‌اکبر صالحی و رافائل گروسی راهکاری پیدا کردند مبنی بر اینکه دوربین‌های آژانس در تاسیسات هسته‌ای ایران برای سه ماه روشن بمانند، اطلاعات و فرایندها ضبط کنند؛ چنانچه مذاکرات وین به نتیجه رسید ایران این اطلاعات را در اختیار آژانس قرار دهد و در غیر این صورت دوربین‌ها برای همیشه خاموش شوند و اطلاعات دوربین‌ها نیز هیچگاه به دست آژانس نرسد.

۳۱ اردیبهشت آن توافق سه‌ماهه به پایان رسید در حالی که مذاکرات وین هنوز به پایان نرسیده بود. ایران یک ماه دیگر آن توافق را تمدید کرد و قرار شد که دوربین‌ها برای یک ماه دیگر یعنی تا سوم تیر روشن باشند.

## چهار ماه بی‌خبری از برنامه هسته‌ای ایران

سوم تیر هم به پایان رسید و مذاکرات وین همچنان ناتمام ماند. اما ایران این بار آن توافق سه‌ماهه با تمدید یک‌ماهه را تجدید نکرد و رافائل گروسی را نگران کرد. گروسی روز جمعه به خبرنگاران گفته است که ایران تاکنون به نامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص اعلام تصمیم در رابطه با تمدید تفاهم دو جانبه با آژانس، پاسخ نداده است. او اشاره کرده به اینکه آژانس برای چهار ماه است که از برنامه هسته‌ای ایران بی‌خبر است. آژانس، شورای حکام، اروپا، روسیه، چین و آمریکا همگی در انتظار پاسخ ایران هستند.

شبکه‌ان‌جی‌ژاپن در گزارشی با تأکید بر اینکه عدم تمدید این توافقنامه می‌تواند بر مذاکرات غیرمستقیم آمریکا و ایران برای احیای توافقنامه هسته‌ای ۲۰۱۵

اشتباه فرض کرده و برای خود حقی قائل شده که مکرراً این موضوع را پیگیری می‌کند.

وی افزوده بود: «در پاسخی که به مدیرکل دادیم گفتیم که جمهوری اسلامی ایران ملزم به اجرای تعهدات فراتر از پادمان نیست و اگر ما دواطلبانه اقدام به ضبط این داده‌ها کردیم، به منزله این نیست که ما تعهدی نزد آژانس داشتیم و حالا شما بخواهید از آن به عنوان حق آژانس از آن یاد کنید و مکرراً حق تان را از جمهوری اسلامی ایران مطالبه کنید.»

اطهارات امروز محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس نیز در امتداد همین موضع بود. علیرضا سلیمی، نماینده محلات دیروز طی تذکری در صحن علنی مجلس پرسیده بود آیا شورای عالی امنیت ملی درباره توافق با آژانس تصمیمی گرفته که از آن اطلاع نداریم؟

قالیباف در پاسخ گفته بود: «پس از زمان سه ماهه‌ای که گذشت، هیچ چیزی تمدید نشده و پس از آن هیچ کدام از موضوعاتی که در داخل ضبط شده، هیچ‌وقت به آژانس داده نمی‌شود و در اختیار جمهوری اسلامی ایران است.» او تأکید کرده بود که قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها «دقیقاً در حال اجراست.»

## همه چیز وابسته به مذاکرات در وین است

تعلل ایران برای پاسخگویی رسمی درباره تصمیمش و این دست اظهارات، نگرانی‌هایی را پیرامون پیشبرد مذاکرات در وین و همین‌طور احتراف پرونده هسته‌ای از وین به شورای امنیت ایجاد کرده است. حتی دوستان روس ایران نیز خواستار تمدید توافق با آژانس شده‌اند. میخائیل اولیانوف، نماینده رسمی روسیه در مذاکرات وین در همین ارتباط روز شنبه در توییتی نوشت: «آژانس هنوز پاسخ مثبت ایران را دریافت نکرده که توافقات موقت فنی همچنان ادامه داشته باشد. من امیدوارم که این پاسخ مثبت باشد تا

## قالیباف در پاسخ به تذکر علیرضا سلیمی در باره تمدید توافق با آژانس گفت: پس از زمان سه ماهه‌ای که گذشت، هیچ چیزی تمدید نشده و پس از آن هیچ کدام از موضوعاتی که در داخل ضبط شده، هیچ‌وقت به آژانس داده نمی‌شود

(برجام) تأثیر داشته باشد، نوشته بود که احتمالاً ایران در اولین فرصت در روز شنبه به این درخواست پاسخ خواهد داد. تنها پاسخ اما اظهارات کاظم غریب‌آبادی، نماینده ایران در سازمان‌های بین‌المللی در وین بود. پاسخ او همراه با لحنی تند مبنی بر این بود که ایران الزامی به تمدید توافق با آژانس ندارد.

هیچ چیزی تمدید نشده غریب‌آبادی در گفت‌وگویی تلویزیونی با بیان اینکه اگر بحث مذاکرات در وین نبود نه تفاهم سه‌ماهه فنی را با آژانس داشتیم و نه تداوم یک ماهه را، گفته است: «ظاهر مدیر کل

این فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه باب مذاکره بسته است و قرارداد باید به طرف راستی‌آزمایی برود، گفت: از ابتدا بحثی در برجام وجود داشت که این قرارداد برای طرفین بر-د باشد؛ برخی سهل‌انگاری‌ها و برخی نقطه‌نظر‌ها آن را تبدیل به بر-د باخت کرد. ما بخشی از کار را اجرا کردیم و پیش بردیم اما طرف‌های غربی به موازات ما جلو نیامدند و در رابطه با برجام پایبندی نداشتند تا به مشکل برخوردیم و در نهایت ایالات متحده به طور کلی زیر می‌زد.

اکنون ابتدا باید قبل از ایران، آمریکا پایبندی خودش را نشان دهد و راستی‌آزمایی شود. وی تأکید کرد: بعد از اینکه اروپا و آمریکا تعهدات خودشان را اجرایی کردند و راستی‌آزمایی شد آقای رئیسی می‌تواند آن را مورد توجه قرار دهد و موضع‌گیری اصولی خواهیم داشت. یکی از

ببندد، آن را نمی‌شکنند، حتماً آقای رئیسی نیز رعایت خواهد کرد.

وی افزود: اما دو موضوع همیشه در مسئله مذاکرات مورد مناقشه و درگیری بوده است؛ مسئله اول مسئله مذاکرات است. پیش از اینکه مذاکرات انجام شود و به جمع‌بندی و پایان برسد و پیش از امضا، مذاکره می‌تواند معنی داشته باشد اما وقتی که توافقنامه امضا شد، دیگر قرارداد می‌شود و نمی‌توان راجع به آن ایراد و ان‌قلت گرفت. لذا به طور طبیعی مذاکره دیگر قابل قبول نخواهد بود؛ البته ممکن است نظر آقای رئیسی متفاوت باشد.

صالحی اعلام کرد؛

## تأمین مالی، عامل گند شدن روند تکمیل نیروگاه‌های ۲ و ۳ بوشهر

هزینه‌های ساخت نیروگاه‌های ۲ و ۳ بوشهر قرار است، پیشنهاداتی را به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه کنیم و در صورت تأیید آنها، این پیشنهاد به هیأت وزیران ارسال خواهد شد.

اواخر ماه گذشته، ۳۱ خردادماه روابط عمومی سازمان انرژی اتمی اعلام کرد که «به دنبال بروز نقص فنی در نیروگاه بوشهر پس از اطلاع قبلی یک روزه به وزارت نیرو، این نیروگاه به طور موقت خاموش و از شبکه سراسری برق خارج شد. بدیهی است پس از رفع نقص فنی و ظرف چند روز آینده این نیروگاه مجدداً به شبکه سراسری برق خواهد پیوست.»

همان روز، سخنگوی صنعت برق اعلام کرد نیروگاه اتمی بوشهر تا پنج روز دیگر وارد مدار می‌شود. علی‌اکبر صالحی نیز روز شنبه اظهار کرد که این نیروگاه تا دو روز دیگر وارد مدار خواهد شد. به گفته او وزارت نیرو بدهی خود به سازمان انرژی اتمی را پرداخت کرده و بانک مرکزی نیز دستور داده تا حواله پرداخت سوخت جدید نیروگاه به روسیه با سرعت بیشتری انجام شود.

مگاوات برق هسته‌ای تولید می‌شود و با تکمیل نیروگاه‌های ۲ و ۳ بوشهر این میزان به ۳ هزار مگاوات خواهد رسید، گفت: هر کدام از نیروگاه‌ها هزار مگاوات برق تولید خواهند کرد، البته اکنون سه سال از آغاز ساخت این دو نیروگاه می‌گذرد و برای تکمیل به ۵ سال دیگر زمان نیاز است. وی در گفت‌وگو با خانه ملت ادامه داد: تکمیل هر کدام از نیروگاه‌ها ۸ سال به طول خواهد انجامید تا بتوانند وارد مدار شوند. اکنون تا حدودی در پرداخت اقساط خود به روس‌ها به دلیل مسائل اقتصادی و تحریم‌ها دچار مشکل شده‌ایم و نتوانسته‌ایم به موقع مبالغ را پرداخت کنیم و این موضوع موجب کند شدن روند تکمیل و ساخت نیروگاه‌ها شده است.

صالحی تأکید کرد: امکان دارد، نیروگاه‌های ۲ و ۳ بوشهر طی ۸ سال وعده داده شده، تکمیل نشود اما در صورت وجود گشایش اقتصادی امکان افزایش سرعت ساخت و تکمیل نیروگاه‌ها وجود دارد تا بتوان مقدار عقب‌ماندگی‌ها را جبران کرد.

رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: برای رفع مشکل مالی و تأمین



رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: تأمین منابع مالی عامل کند شدن روند ساخت و تکمیل نیروگاه‌های دو سه بوشهر شده است و برای رفع این مشکل پیشنهادهایی را اقرار است به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه کنیم و در صورت پذیرش، کار تکمیل، تسهیل خواهد شد.

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، با بیان اینکه اکنون هزار